ATA DA ASSEMBLÉIA SETORIAL DA SOCIEDADE CIVIL PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTATES QUE

COMPORÃO O COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ENTORNO DO LAGO DA UHE LUIS

EDUARDO MAGALHÃES

Ao décimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, a Comissão Eleitoral, no uso de

suas atribuições, realizou na sala de reunião da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos na cidade de Palmas - TO, assembléia com representantes do poder público federam,

estadual e municipal com atuação nas Bacias Hidrográficas do entorno do lago da UHE Luis

Eduardo Magalhães, com o intuito de escolher os membros que comporão o segmento do

poder público nesse Comitê. A abertura iniciou com a fala com o Diretor de Planejamento e

Gestão de Recursos Hídricos, Aldo Araújo, falou um pouco do trabalho realizado pela

secretaria, da nova roupagem do governo que se inicia e agradeceu e elogiou o trabalho da

mesa diretora do comitê na pessoa do presidente, Itamar Xavier, nos seus dois anos a frente

do comitê, relatando todo o dinamismo e independência, em seguida passou a palavra para o

Itamar Xavier, presidente do CBHEL, fez um agradecimento pelo tempo que ficou a frente do

comitê e relatou um pouco de todo o processo de recadastramento realizado antes das

reuniões, destacou o momento atual que vive o país em torno da água. Dando prosseguimento

a responsável pelo Setor de Apoio a Gestão de Bacias da Secretaria do Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável – SEMADES, Maria Gorete dos Santos Cordeiro agradeceu a

presença de todos e fez uma breve palestra para conceituar o que é um comitê de bacias,

quais suas atribuições, e comentou sobre a escolha dos membros que seria realizada nessa

reunião, além de fazer um pequeno relato sobre o histórico e o processo de mobilização na

bacia. Iniciou a eleição dos representantes da Sociedade Civil do CBH do Entorno do Lago com

doze vagas para titulares e suplentes, correspondendo a 30% das vagas no Comitê, sendo:

Representando a organização técnica de ensino e pesquisa as vagas titulares foram ocupadas

pela Universidade Federal do Tocantins – UFT, Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

Embrapa e a Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS, ficando uma vaga titular e as

suplências vagas. Representando as Organizações Não Governamentais duas vagas titulares

foram ocupadas pelo Instituto de Desenvolvimento Ambiental e Humano da Região Amazônica

– IDAHRA e pela Associação de Preservação Ambiental e Valorização da Vida - ECOTERRA,

ficando uma vaga de titular e as suplências vagas. Como Associações com vínculo de atuação

na Bacia ficaram com vagas titulares: a Associação dos Pescadores de Lajeado – ASPEL, a

Colônia de Pescadores Artesanais Z-16 de Miracema e Tocantínia – TO – COPEMITO, a

Associação dos Engenheiros Ambientais – AMBITO, a Associação dos Produtores Rurais e

Ambientalistas de Pugmil – TO e o Consórcio Intermunicipal para Gestão Compartilhada da

Bacia Hidrográfica do Médio Tocantins – CI LAGO, ficando as suplências vagas. Firmamos a

presente ata por meio da lista de presença em anexo.

Palmas – TO, 10 de Fevereiro/2015.